

Số: 14 /KH-UBND

Thanh Hoá, ngày 15 tháng 01 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Làng bích họa Trường Lệ, thành phố Sầm Sơn

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Giới thiệu những hình ảnh đẹp về thiên nhiên, cuộc sống, con người miền biển Thanh Hóa; quảng bá các giá trị văn hóa của Sầm Sơn nói riêng và Thanh Hóa nói chung; tạo ra sản phẩm du lịch mới, độc đáo, góp phần làm phong phú thêm sản phẩm du lịch Sầm Sơn, tăng khả năng kết nối các điểm du lịch trên địa bàn thành phố.

- Hình thành không gian mới cho cộng đồng tại điểm du lịch, thu hút khách du lịch đến tham quan, chụp ảnh, đặc biệt là khách du lịch trẻ, tạo điều kiện cho cộng đồng dân cư hưởng lợi từ du lịch, góp phần nâng cao nhận thức trong bảo tồn các giá trị văn hóa, ứng xử phục vụ phát triển du lịch.

##### 2. Yêu cầu

- Làng bích họa Trường Lệ đảm bảo hài hòa với không gian, môi trường và thiên nhiên tại khu, điểm du lịch thực hiện. Nội dung các bức bích họa tái hiện được hình ảnh đặc trưng về thiên nhiên và đời sống sinh hoạt của cộng đồng dân cư Sầm Sơn nói riêng và các vùng biển Thanh Hóa nói chung.

- Các bức họa đảm bảo tính nghệ thuật được thể hiện bằng ngôn ngữ hội họa và sắp đặt, dễ hiểu, màu sắc tươi sáng, phù hợp với nhu cầu chụp ảnh của khách du lịch.

#### II. NỘI DUNG

**1. Tên nhiệm vụ:** Thực hiện "Làng bích họa Trường Lệ, thành phố Sầm Sơn".

**2. Địa điểm thực hiện:** Đường Trung Mới, phường Trường Sơn, thành phố Sầm Sơn, tỉnh Thanh Hóa.

**3. Đơn vị chỉ đạo thực hiện:** Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

**4. Đơn vị chủ trì thực hiện:** Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa.

**5. Đơn vị phối hợp thực hiện:** UBND thành phố Sầm Sơn, các đơn vị khác có liên quan.

##### 6. Quy mô thực hiện:

- Tổng chiều dài: Khoảng 700m (từ bến xe điểm du lịch Hòn Trống Mái - Cô Tiên, qua làng Trung Mới đến ngã ba giao với đường Tô Hiến Thành).

- Tổng diện tích: Dự kiến 1808m<sup>2</sup>, bao gồm: Diện tích tường cải tạo kênh chiến lược (phía Bắc kênh chiến lược): 464m<sup>2</sup> (12 bức và 01 cầu); diện tích tường có sẵn (mặt đường phía Nam kênh chiến lược, 2 ngõ, 04 cầu) bảo đảm yêu cầu thực hiện dự án: 924m<sup>2</sup> (28 bức và 04 cầu); hình thức thể hiện khác (nghệ thuật sắp đặt kết hợp vẽ trang trí): 420m<sup>2</sup>.

## **7. Hình thức thực hiện**

### **7.1. Hình thức thực hiện các chủ đề bích họa:**

- Tranh Hội họa hiện thực và hiện thực 3D
- Tranh trang trí
- Tranh Graffiti (tranh nghệ thuật đường phố)
- Nghệ thuật sắp đặt kết hợp tranh trang trí và tranh Graffiti.

### **7.2. Vật liệu thực hiện**

- Sơn lót phủ bề mặt
- Sơn nước ngoài trời
- Sơn Acrylic S8
- Sơn Acrylic 3D, 5D
- Sơn phủ bảo vệ Ceramic 3D
- Các vật liệu và dụng cụ chuyên dùng khác...

### **5.3. Nội dung thể hiện**

Các bức bích họa tái hiện những hình ảnh tiêu biểu về thiên nhiên, lịch sử, văn hóa, xã hội của vùng đất và con người xứ Thanh, tái hiện những huyền tích tiêu biểu của miền biển Sầm Sơn; ca ngợi tình yêu quê hương, đất nước.

## **6. Tiến độ thực hiện**

- Khảo sát hiện trạng địa điểm thực hiện làng bích họa (*đã thực hiện*).
- Tổ chức lấy ý kiến nhân dân địa phương nơi thực hiện dự án (*đã thực hiện*).
- Tổ chức hội nghị thẩm định nội dung, chủ đề các bức bích họa và trình duyệt (Quý I/2020).
- Xây dựng kế hoạch cải tạo hiện trạng địa điểm thực hiện dự án, xây dựng mới các bức tường, khắc phục bề mặt tường hiện có; cải tạo cải tạo mặt bằng, khuôn viên, trồng hoa, trang trí tiểu cảnh (hoàn thành Quý I/2020).
- Thực hiện nghệ thuật sắp đặt, vẽ các bức bích họa (Quý I/2020)
- Tổ chức thẩm định, nghiệm thu, thanh quyết toán theo quy định (Tháng 4/2020).

## **III. KINH PHÍ, NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ trong (nguồn Chương trình phát triển du lịch tỉnh năm 2020, nguồn ngân sách thành phố Sầm Sơn, nguồn kinh phí xã hội hóa và huy động hợp pháp khác. Trong đó:



- Từ nguồn ngân sách tỉnh: Không quá 800.000.000 đồng (theo Quyết định số 5591/QĐ-UBND ngày 31/12/2019 của UBND tỉnh).

- Từ nguồn ngân sách thành phố Sầm Sơn: 10.738.000.000 đồng (theo Quyết định số 5571/QĐ-UBND ngày 29/11/2019 của UBND thành phố Sầm Sơn).

- Từ nguồn xã hội hóa: Khoảng 1.000.000.000 đồng.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Thành lập hội đồng thẩm định nội dung, chủ đề các bức bích họa**

- Chủ tịch Hội đồng: Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh.

- Các thành viên hội đồng: Đại diện lãnh đạo các đơn vị: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Hội Mỹ Thuật Thanh Hóa, Hội Văn học Nghệ thuật Thanh Hóa, UBND thành phố Sầm Sơn...

### **2. Phân công nhiệm vụ**

#### **2.1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Theo dõi, giám sát, đôn đốc trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai thực hiện Kế hoạch, đảm bảo chất lượng và hiệu quả.

- Tham mưu cho UBND tỉnh thành lập Hội đồng thẩm định nội dung, chủ đề các bức bích họa.

#### **2.2. Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Chủ trì triển khai thực hiện Kế hoạch; khảo sát, đánh giá địa điểm thực hiện làng bích họa; lập dự toán chi tiết kinh phí thực hiện Kế hoạch, gửi Sở Tài chính thẩm định theo quy định; đồng thời, chịu trách nhiệm phối hợp với UBND thành phố Sầm Sơn huy động nguồn lực xã hội hóa thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch.

- Xây dựng thiết kế tổng thể làng bích họa, nội dung chủ đề, thông điệp tuyên truyền, phác thảo các bức bích họa; phối hợp với UBND thành phố Sầm Sơn tổ chức lấy ý kiến nhân dân địa phương và cam kết của cộng đồng nơi thực hiện các bức bích họa trước khi trình Hội đồng thẩm định duyệt trước khi triển khai thực hiện.

- Lựa chọn các họa sỹ có trình độ chuyên môn, uy tín, trách nhiệm tham gia thực hiện Kế hoạch; huy động nguồn lực xã hội hóa và phối hợp với UBND thành phố Sầm Sơn cùng cộng đồng dân cư địa phương tổ chức triển khai thực hiện, đảm bảo đúng tiến độ, đạt chất lượng theo quy định. Sau khi hoàn thành, bàn giao Làng bích họa cho UBND thành phố Sầm Sơn và chịu trách nhiệm duy tu, bảo dưỡng trong 5 năm đầu.

#### **2.3. UBND thành phố Sầm Sơn**

- Chủ động phối hợp Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong công tác triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Chịu trách nhiệm trong công tác đầu tư, xây dựng, cải tạo mặt bằng, đảm bảo các điều kiện thực hiện các bức bích họa: Đầu tư nâng cấp hai bên bờ kênh,



xây dựng đường đi bộ, xây thêm các bức tường phía bờ Bắc kênh, đồng thời cải tạo các khu vực đất trống phía Bắc kênh giáp khu dân cư thành khuôn viên cây xanh, xây mới 01 cầu qua kênh ở vị trí giáp trường Mầm non Trường Sơn.

- Theo dõi, giám sát, đôn đốc Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai thực hiện Kế hoạch, đảm bảo chất lượng và hiệu quả.

- Nghiệm thu, tiếp nhận, quản lý làng bích họa; xây dựng Phương án khai thác, phát huy giá trị Làng bích họa phục vụ phát triển du lịch; chịu trách nhiệm huy động các nguồn lực để tiếp tục duy trì, khai thác Làng bích họa đạt hiệu quả.

**2.4. Sở Tài chính:** Tham mưu cho UBND tỉnh bố trí kinh phí hỗ trợ triển khai Kế hoạch thực hiện Làng bích họa Trường Lệ từ nguồn Chương trình Phát triển du lịch tỉnh Thanh Hóa năm 2020; thẩm định kinh phí hỗ trợ từ nguồn ngân sách tỉnh thực hiện Kế hoạch, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định.

**2.5. Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh:** Hỗ trợ UBND thành phố Sầm Sơn trong công tác quảng bá, kết nối và khai thác điểm đến Làng bích họa Trường Lệ.

**2.6. Hiệp hội Du lịch tỉnh:** Vận động các doanh nghiệp hỗ trợ nguồn lực thực hiện Làng bích họa Trường Lệ, thành phố Sầm Sơn; ưu tiên quảng bá, xây dựng, giới thiệu tour du lịch kết nối làng bích họa Trường Lệ với các cụm, điểm trong thành phố Sầm Sơn và tỉnh Thanh Hóa.

Trên đây là nội dung Kế hoạch thực hiện Làng bích họa Trường Lệ, thành phố Sầm Sơn. Yêu cầu Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND thành phố Sầm Sơn, các Sở, ban, ngành, đơn vị liên quan triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng và tiến độ theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);
- Các Sở: VH,TT&DL, TC;
- TT XT&TTM&DL; Trường ĐH VH,TT&DL;
- UBND thành phố Sầm Sơn;
- HHDL Thanh Hóa;
- Lưu VT, KTTC (VA42597).

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lê Thị Thìn**